Дело № 5-60-2201/2024
УИД*
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
31 января 2025 года
                                                    г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Волкова Л.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Суляева Рината Анваровича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,

о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
15 ноября 2024 года в 10 часов 00 минут Суляев Р.А., являясь должностным лицом – * общества с ограниченной ответственностью *, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *, не исполнил обязанности явиться в Межрайонную ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре по уведомлению о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 31 октября 2024 года №* для дачи пояснений по вопросу непредставления уведомления (форма по КНД *) по транспортному налогу за период 1-3 кварталы 2024 года, по адресу: ХМАО-Югра, *.
Должностное лицо Суляев Р.А., о дне, времени и месте рассмотрения дела извещался заказными письмами, направленными в его адрес, а также по адресу регистрации юридического лица, указанному в протоколе об административном правонарушении, однако конверты вернулись в адрес отправителя в связи с истечением срока хранения”.

Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 апреля 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

В связи с вышеизложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие должностного лица Суляева Р.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину должностного лица Суляева Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.
Согласно подпункта 7 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
Налоговые органы в силу подпункта 4 пункта 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.

Неявка должностного лица на заседание рабочей группы расценивается как способ избегания уплаты в бюджет налогов и сборов, и квалифицируется как недобросовестное поведение, направленное на уклонение от исполнения обязанности и является нарушением пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации.

Суляев Р.А., являясь должностным лицом – директором общества с ограниченной ответственностью *, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *, 15 ноября 2024 года в 10 часов 00 минут не исполнил обязанности явиться в Межрайонную ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре по уведомлению о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 31 октября 2024 года №* для дачи пояснений по вопросу непредставления уведомления (форма по КНД *) по транспортному налогу за период 1-3 кварталы 2024 года, был извещен уведомлением №* о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 31 октября 2024 года, направленным в адрес Суляева Р.А почтой. Уведомление получено адресатом 13 ноября 2024 года. Суляев Р.А. для дачи пояснений не явился.

Сообщения, о том, что руководитель общества с ограниченной ответственностью * не может явиться в назначенное время с указанием причины, по которым налогоплательщик не может явиться в установленное время, либо обоснованное заявление налогоплательщика о переносе времени заседания рабочей группы, в адрес налогового органа не поступало.
Вина должностного лица Суляева Р.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № * от                       12 декабря 2024 года, в котором отражены обстоятельства совершения Суляевым Р.А. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Суляеву Р.А. разъяснены, копия протокола ему направлена почтовой связью;

- уведомлением № * от 31 октября 2024 года о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), полученным 13 ноября 2024 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ от 10 декабря 2024 года, свидетельствующей о постановке общества с ограниченной ответственностью * на учете в налоговом органе, а также о том, что Суляев Р.А., является директором и имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия должностного лица Суляева Р.А. квалифицируются мировым судьей по части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих, административную ответственность, по делу не установлено.

Согласно части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 19.4, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Суляева Рината Анваровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193019000140, идентификатор  0412365400225000602519174.

Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья
Л.Г. Волкова

1